
 
R O   M   Â   N   I   A 

JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   LIPOVĂȚ 
C O N S I L I U L    L O C A L    

Cod poştal - 737335 –  Telefon/fax : 0235/345740 , E– mail : primarialipovat@yahoo.co.uk 
  
       

HOTĂRÂREA NR. 18   /2016  
cu privire la utilizarea execedentului bugetului local  

anul 2016 în anul 2017 
 

                    
                    Consiliul local al comunei Lipovăţ, judeţul Vaslui; 
  Având în vedere: 

- Expunerea de motive la proiectul de hotărâre; 
- Raportul de specialitate al Compartimentului de resort contabilitate; 
- Avizul favorabil al comisiei din cadrl Consiliului Local al comunei Lipovăț; 
- prevederile alin.(1) ale art.8 din Legea nr. 273/2006 privind Finanţele Publice 

Locale cu modificările și completările ulterioare,      
        În temeiul prevederilor art.36, alin.4, litera”a” şi a art.45 din Legea nr. 215/2001 

privind Administraţia publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare ; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 

Articol unic – Excedentul bugetului local rezultat la încheierea exercițiului bugetar al 
anului 2016 în sumă de 575210,53 lei se utilizează în cursul anului 2017 ca sursă de finanțare a 
cheltuielilor secțiunii de dezvoltare, după cum urmează: 

- Cap. 65.02.71 – Demolare și reconstruire școală  Ștefan Ciobotărașu sat 
Lipovăț, comuna Lipovăț, județul Vaslui – 127.000 lei; 

- Cap. 70.02.71 – Ravenă râu Horoiata – 36.967,45 lei; 
- Cap. 70.02.71 – Înfiintare sistem de distribuție a gazelor naturale în 

localitatea Lipovăț, com.Lipovăț, jud.Vaslui - 311.243,08 lei; 
- Cap. 84.02.71 – Modernizare  străzi sat Lipovăț – 50.000 lei; 
- Cap. 84.02.71 – Modernizare  străzi in localitatea Chițoc, comuna Lipovăț, 

județul Vaslui – 50.000 lei.  
 
 
                 LIPOVĂŢ,  24 martie 2017 
 
 
 

Preşedinte de şedinţă,     Contrasemneaza, 
Consilier:                                                    Secretarul comunei 

           Dohotariu Gheorghiță________                             Todiraşcu Ionela Mihaela_____ 


